Contemnamus igitur omnis ineptias — quod enim levius 40 huic levitati nomen imponam? — totamque vim bene vivendi in 95 animi robore ac magnitudine et in omnium rerum humanarum

2. auferat, adfert. Der Gegensatz wird durch die Zusammenstellung von Composita desselben Verbums mit verschiedener Bedeutung nachdrücklicher.

3. quid — homini longum? Vgl. Cat. M. 18, 69: quamquam, o di boni, quid est in hominis vita diu?

5. Modo pueros cet. aus einem unbekanntem Dichter. Pueros ist zweisylbig zu lesen; modo 'vor kurzem'.

adulescentis. Hier also nur 3 Lebensalter geschieden: pueritia, adulescentia (= media aetas) und senectus. Ebenso Cat. M. 2, 4.

9. Hypanim, dem Bug.

10. bestiolas quasdam: ἐγράμματα nennt sie Aristoteles (hist. anim. V. 19), Andere μονήματα, ἡμυροβία.

13. decrepita aetas 'abgerauscht', sonst weiter nicht von Cic. gebraucht.

— Confer — reperiemur, s. 13, 30 zu Tolle — sustuleris.

14. in eadem brevitae für den Gen. oder Abl. qualit. Vgl. III. 18.

42: Quae sequuntur, in eadem sententia sunt; de fin. II. 14, 47: quantum (genus honestorum) sequitur et in eadem pulchritudine et aptum ex illis tribus; ebenso in vitio esse (III. 9, 19 u. IV. 8, 17) und das ganz gewöhnliche in aliquo genere esse.

16. levius — levitati, ein echt ciceron. Wortspiel, etwa 'schwächer (milder) — Schwäche'. Vgl. Lael. 23, 87: Quis tam esset ferreus, qui eam vitam ferre posset? Cat. M. 11, 38: sensim sine sensu aetas senescit. Levius nomen auch p. Rose. Am. 33, 93: quos qui levioere nomine appellant, percussores vocant. Häufig ist leviter dicere, wie p. Mur. 40, 87, p. Sest. 69, 145 u. a.

17. totamque. Der ganze Satz mit quo an das Vorhergehende angeknüpft, seine Theile durch et, die untergeordneten Glieder derselben durch ac verbunden. Mit vim beate vivendi wird das ungebräuchliche beatitudo vitae umschrieben, wie V. 11, 33 mit: totum hoc beate vivere.

contemptione ac despicentia et in omni virtute ponamus. Nam nunc quidem cogitationibus mollissimis effeminamur, ut, si ante mors adventet, quam Chaldaeorum promissa consecuti sumus, spoliati magnis quibusdam bonis, inlusi destitutique videamur.

96 Quod si exspectando et desiderando pendemus animis, cruciamur, 5 angimur, pro di immortales! quam illud iter iucundum esse debet, quo confecto nulla reliqua cura, nulla sollicitudo futura sit!

Quam me delectat Theramenes! quam elato animo est! Etsi enim flemus, cum legimus, tamen non miserabiliter vir clarus 10 emoritur. Qui cum coniectus in carcerem triginta iussu tyrannorum venenum ut sitiens obduxisset, reliquum sic e poculo eiecit, ut id resonaret, quo sonitu reddito adridens: 'Propino' inquit 'hoc pulchro Critias', qui in eum fuerat taeterrimus. Graeci enim in conviviis solent nominare cui poculum tradituri sint. 15 Lusit vir egregius extremo spiritu, cum iam praecordiis conceptam mortem contineret, vereque ei, cui venenum praehiberal, 97 mortem eam est auguratus, quae brevi consecuta est. Quis hanc maximi animi aequitatem in ipsa morte laudaret, si mortem malum iudicaret? Vadit in eundem carcerem atque in eundem 20 paucis post annis scyphum Socrates, eodem scelere iudicium quo tyrannorum Theramenes. Quae est igitur eius oratio, qua facit eum Plato usum apud iudices iam morte multatum?

41 'Magna me' inquit 'spes tenet, iudices, bene mihi evenire,

1. in omni virtute für omnino in virtute. Vgl. 45, 109: *perfecto functus est munere*; II. 1, 4: *si quis universam velit vituperare*.

3. Chaldaeorum. Der Name dieses assyr. Volksstammes wurde in Rom zum Appellativum: 'Astrologen'.

4. videamur, neml. nobis.

5. pendemus animis. Weit häufiger verbindet Cic. die Verba *discruciarī, exoruciarī, pendero, angī*, auch wenn das Subject im Plur. steht, mit dem Locativ *animi* (aus *animoi* entstanden) oder *animo*. Vgl. zu IV. 16, 35.

9. Theramenes, Schüler des Socrates und selbst einer der sogenannten Tyrannen, erbitterte durch seine Opposition gegen die Grausamkeit seiner Collegen, bes. des Critias, diese so, dass er ein Opfer ihres Hasses wurde.

10. legimus: Xen. Hell. II. 3.

13. id, neml. reliquum.

Propino cet. Xen. I. 1. § 56: *Κριτίας τοῦτ' ἔστω τῷ καλῷ*. Dies Adjectiv war eine bei den Athenern gewöhnliche Höflichkeitsformel.

17. praehiberal, i. d. klass. Latinität ein *ἀπαξ λεγόμενον*, für *propinare* (*προπινεῖν*).

18. brevi consecuta est. Noch in demselben Jahre (403) fiel Critias im Kampfe gegen Thrasybul.

20. atque in eundem scyphum, ein Zeugma. Statt *vadit* müsste hier *incidit* od. dergl. stehen. Vgl. II. 24, 57.

paucis post annis: im J. 399 v. Chr. 23. Plato: Apol. Soer. c. 32 (p. 40 c.). Man vergleiche die Uebersetzung mit dem Original vollständig.

24. spes — bene evenire. Bei

quod mittar ad mortem. Necesse est enim sit alterum de duobus, ut aut sensus omnino omnis mors auferat aut in alium quandam locum ex his locis morte migretur. Quam ob rem, sive sensus exstinguitur morsque ei somno similis est, qui non nunquam, 5 etiam sine visis somniorum, placatissimam quietem adfert, di boni, quid lucri est emori! aut quam multi dies reperiri possunt, qui tali nocti anteponantur, cui si similis futura est perpetuitas omnis consequentis temporis, quis me beatior? Sin vera sunt 98 quae dicuntur, migrationem esse mortem in eas oras, quas qui 10 e vita excesserunt incolunt, id multo iam beatius est. Tene, cum ab iis, qui se iudicum numero haberi volunt, evaseris, ad eos venire, qui vere iudices appellantur, Minoem, Rhadamanthum, Aeacum, Triptolemum, convenireque eos, qui iuste et cum fide vixerunt; haec peregrinatio mediocris vobis videri potest? ut vero 15 contorui cum Orpheo, Musaeo, Homero, Hesiodo liceat, quanti tandem aestimatis? Equidem saepe emori, si fieri posset, vellem, ut ea, quae dico, mihi liceret invenire. Quanta delectatione autem 5/10 adficerer, cum Palamedem, cum Aiace, cum alios iudicio iniquo circumventos convenirem! Temptarem etiam summi regis, qui 20 maximas copias duxit ad Troiam, et Ulixi Sisyphique prudentiam,

spero, spem habeo cet. 'hoffen oder glauben, dass etwas schon jetzt stattfindend' kann der Inf. Praes. stehen, wie ad fam. I. 6, 2: *ut spem te mihi ignoscere*; sogar der Inf. Perf. von vergangenen Dingen, wie unten II. 27, 67; ad Att. I. 1 extr.: *spero tibi me causam probasse*.

3. sive sensus exstinguitur. Dem entspricht erst § 98: *Sin vera sunt* cet. Ähnlich Acad. I. 2, 7: *Sive enim Zenonem sequar — si vero Academicam persequamur*.

9. migrationem, vgl. 12, 27.

10. iam = ἤδη oder δῆ, bezeichnet die Folgerung aus der vorhergehenden Annahme als eine unzweifelhaft richtige.

Zu Tene (= *Norme te*, s. zu 27, 67) — *venire* cet. sollte dem Vorhergehenden entsprechend als Prädicat folgen: *beatissimum est*, wofür aber mit Wiederholung des Subj. in einem Subst. gesagt ist: *haec peregrinatio* cet.

11. qui — volunt. Socrates

Cic. Tuscul. 6. Auf.

spricht es im Hinblick auf seine Richter.

13. Triptolemum. Tr. wurde nicht nur als Begründer des Ackerbaus, sondern auch als Gesetzgeber und gerechter Herrscher verehrt. Der Glaube des attischen Volks, dass auch er Richter in der Unterwelt sei, ging wahrscheinl. von den eleusin. Mysterien aus.

14. vero, wie 39, 93.

18. Palamedes, der Königssohn von Euböa, des Ulysses Todfeind, kam durch dessen Ränke in den Verdacht der Verrätherei und wurde daher von den Griechen vor Troja gesteinigt. (Verg. Aen. II. 81).

Aiax der Telamonier, den Ulysses um die Erbschaft der Waffen des Achilles brachte, wurde darüber wahnsinnig und gab sich selbst den Tod (Hom. Od. XI. 542 fg. Ovid. Met. XII. 619 — XIII. 398).

20. Ulixi, wie IV. 33, 71 Ganymedi.

nec ob eam rem, cum haec exquirerem, sicut hic faciebam, capite damnarer. Ne vos quidem, iudices ii, qui me absolvistis, mortem 99 timueritis. Nec enim cuiquam bono mali quicquam evenire potest nec vivo nec mortuo, nec unquam eius res a dis immortalibus neglegentur, nec mihi ipsi hoc accidit fortuito. Nec vero ego iis, a quibus accusatus aut a quibus condemnatus sum, habeo quod suscenseam, nisi quod mihi nocere se crediderunt. Et haec quidem hoc modo; nihil autem melius extremo: 'Sed tempus est' inquit iam hinc abire me, ut moriar, vos, ut vitam agatis. Utrum autem sit melius di immortales sciunt, hominem 10 quidem scire arbitror neminem.

42 Ne ego haud paulo hunc animum malim quam eorum omnium fortunam, qui de hoc iudicaverunt: etsi, quod praeter deos negat scire quemquam, id scit ipse utrum sit melius — nam dixit ante —; sed suum illud, nihil ut adfirmet, tenet ad extremum. 15 Nos autem teneamus, ut nihil censeamus esse malum, quod sit a natura datum omnibus, intellegamusque, si mors malum sit, esse sempiternum malum. Nam vitae miserae mors finis esse videtur: mors si est misera, finis esse nullus potest.